Nel 1366 fu Beltramo da Brosano, vicario generale di Lanfranco, a scrivere:

Licet nostre solitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia sapientibus sumus et insipientibus debitores (Romanos 1,14), specialiter tamen ad omnes clericos, qui dormire debent a vicis ut sint eis penne columbe deargentate (Ps. 67,14), ne quid appareat in illis quod offuscat candorem ecclesiastice puritatis, specialius vero ad illos quos constat in nostra cathedrali ecclesia Pergamensi velut principali elogio quadam compagine similitudinis membrorum ad caput nobis fore copulatos, ut ipsi, tamquam boni et electi unice Domini chooperatores a sumpto negligentie sanctius excitati resistere valeant asendentibus ex adverso: hinc est quod, nuperime diligenti in canonicos et capitulum ac mansionarios et certos beneficiatos dicte ecclesie et in ipsam ecclesiam per nos solerter visitatione peracta, super ipsius ecclesie et personarum eius statu bono et pacifico vigilantes, modo mala in melius utiliter et necessario duximus statuenda.<sup>248</sup>

Lo sguardo stavolta è rivolto al futuro, dopo un'attenta osservazione del presente, così il *labor solitudinis* del vicario che agì *solerter* per perpetuare quel *candorem ecclesiastice puritatis* dei canonici, tentati invece *a sumpto negligentie*. Anche Beltramo si accertò dello *status ecclesie et personarum*, cose e persone, istituzione e uo-

<sup>247</sup> O un dovere, N. COULET, *op. cit.*, p. 19.

<sup>248</sup> AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 24 set. 1366.

mini, che doveva essere *bonus* e *pacificus*; l'attenzione dunque, in terra, per una opportuna gestione e una serena convivenza. Individuate le storture, si trattava dunque di agire con nuovi statuti che regolamentassero la vita del capitolo.

Più volte si trovano parole quali *reformatio*, *reformare*. Che valore dare a questi termini? La storiografia ha più volte messo in guardia da facili tentazioni, sottolineando che si tratta di espressioni di lunghissimo periodo che fanno parte del vocabolario tradizionale della visita, vocabolario caratterizzato più dalla continuità che dall'innovazione.<sup>249</sup> Dunque cosa voleva dire *reformare* nel XIV secolo, o almeno per Lanfranco e i suoi vicari, quando si sedettero di fronte ai canonici? Voleva dire sollecitare il clero a *visitationis remedium assumendum*:<sup>250</sup> la visita era una medicina che andava presa per sanare un corpo malato, si trattava di curare quelle parti del corpo che avevano mostrato la loro debolezza, per evitare che il male dilagasse e si espandesse. E dunque agire sugli uomini, i canonici, disciplinando il loro rapporto con il presule, equilibri e funzionamento del Capitolo.